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Člověk se stal hlavním činitelem měnícím přírodní prostředí ať přímými zásahy či nepřímo

prostřednictvím nejrůznějších zdrojů znečištění na variabilních časových a prostorových úrovních.

Rozsah přímé přeměny pevninského povrchu Země činností člověka se odhaduje na jednu třetinu až

jednu polovinu (Vitousek et al. 1997). Přeměna přírodních a přírodě blízkých biotopů na intenzivně

obhospodařovanou zemědělskou půdu (ornou půdu, plantáže atd.), industriální plochy či degradované

plochy představuje velkou hrozbu pro biodiverzitu v celosvětovém měřítku (Dobson et al. 1997,

Vitousek et al. 1997).

K nejvýznamnějším činnostem přímé přeměny přírodního prostředí patří těžba nerostných

surovin, která je jednou z hlavních antropogenních činností měnících charakter reliéfu. Zatímco

exogenní geomorfologické procesy přemisťují ročně z povrchu v průměru 4 mil. m3 hornin a zemin,

antropogenní činností se přemístí přibližně 330 mil. m3 hornin a zemin (Kukal 2006). Největší objem

přemísťovaného materiálu připadá na těžbu nerostných surovin, která zaujímá značnou část

zemského povrchu. Odhadovaný rozsah těžbou dotčeného území celosvětově dosahuje 1%

pevninského povrchu (Walker & del Moral 2003). V České republice zaujímal rozsah ploch dotčených

těžbou v roce 2006 rozlohy 61 538 ha, tj. 0,8 % území (Statistická ročenka životního prostředí ČR

2007).

Těžba nerostných surovin představuje obecně destrukční činnost, která vede k odlesňování,

ztrátě biodiverzity, destrukci biotopů, ničení geologických záznamů a znečištění ovzduší (Sinha et al.

2000). Na druhé straně však také celou řadu nových biotopů v krajině vytváří, mnohdy s okolní

krajinou zcela kontrastních a v tamní krajině unikátních. Člověk nejen těžbou způsobuje disturbance

narušující stávající společenstva, ale pokud jsou disturbance přiměřeného rozsahu, mohou zvýšit

počet ekologických nik (Solon 1995) a tím potenciálně též diverzitu druhů v území. To se týká i celé
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Evropy, která je dlouhodobě modelována činností člověka. Tradiční způsoby zemědělství obohatily

krajinu o specifické biotopy hostící druhově bohatá společenstva rostlin a živočichů (Tropek &

Konvička, 2008). Mezi tyto biotopy patří okraje polí a luk, louky, pastviny, meze a remízy, okraje

polních cest a cesty, obecně otevřené nelesní plochy v různé fázi sukcese. Otevřené nelesní biotopy

v různé fázi sukcese vznikají také v lomech. Spolu se skalními biotopy a vodními plochami tak těžba

obohacuje krajinu o biotopy, které mnohde zcela chybějí (např. lomy Velká a Malá Amerika v Českém

krasu obohacují krajinu o skalní biotopy a vodní plochy). Opouštění tradičních způsobů hospodaření

v zemědělské krajině, unifikace zemědělského hospodaření, eutrofizace krajiny, scelování pozemků a

dotované zalesňování zemědělské půdy, ohrožují existenci celé řady druhů (Tropek & Konvička, 2008,

Van Swaay, 2002). V české krajině úbytku těchto ploch navíc výrazně napomohla zemědělská

kolektivizace minulého století. Druhy vázané na otevřená nelesní stanoviště v různé fázi sukcese pak

paradoxně nacházejí útočiště na disturbovaných plochách často právě po těžbě nerostných surovin,

což dokládá celá řada prací: v kamenolomech například Sádlo (1983), Davis et al. (1985), Usher

(1989), Wheater & Cullen (2000), Novák & Prach (2003), Tichý (2006) či Tropek & Konvička (2008), v

pískovnách Řehounková & Prach (2006), na výsypkách či odvalech například Schulz & Wiegleb

(2000), Beneš et al. (2003) a další. Navíc pro mnohé druhy na našem území představují disturbované

plochy absolutně poslední refugia (Beneš et al. 2003). Dokladem významu těžebních tvarů z hlediska

ochrany druhů je také jejich nemalý počet evidovaný v Ústředním seznamu ochrany přírody ČR (blíže

viz. kapitola 4).

Těžební tvary, tříděné podle Zapletala (1969) na lomy - místa povrchové těžby, doly - místa

hlubinné těžby, odvaly – deponie materiálu po podpovrchové těžbě a výsypky – deponie materiálu po

povrchové těžbě, byly v minulosti považovány za nežádoucí „jizvy“ krajiny a po ukončení těžby byly

zahlazovány. Lomy neenergetických surovin byly často zaváženy nejrůznějším odpadem a posléze

převrstveny ornicí a „ozeleněny“. Územím po těžbě energetických surovin bylo snahou navracet

produkční funkci a prováděly se na nich rozsáhlé a nákladné technické rekultivace. S rostoucí

zemědělskou produktivitou klesal požadavek navracet plochy zemědělské produkci, nicméně

technický neekologický a zároveň nákladný přístup k „ozeleňování“ těžebních ploch přetrval.

Vynaložené prostředky na tento přetrvávající neekologický přístup k rekultivacím ploch po těžbě

energetických surovin jsou pak ve výročních zprávách těžebních společností vydávány za „výdaje na

ekologii“.

Plošné uplatňování tradičního postupu sanace a rekultivace, spočívajícího ve vyrovnání

terénních nerovností, u lomů neenergetických surovin nejčastěji zavezením odpadním materiálem, a

převrstvením ornicí, je již nejméně dvě desetiletí odbornou přírodovědně vzdělanou veřejností

odmítáno. Tento postup vede k potlačení rozmanitosti biotopů a tím k potlačení potenciální

ochranářské hodnoty těžebních tvarů, neboť společně s ornicí se na lokalitu dostávají nepůvodní

druhy snadno se šířících plevelů (Sádlo & Tichý 2002). Technický přístup je zároveň finančně značně

nákladný a lepšího výsledku je možné dosáhnout přirozenou či řízenou sukcesí s podstatně menším

množstvím vynaložených finančních prostředků, což dokládá řada výzkumů z těžebních tvarů, které

byly rekultivací ušetřeny. Příklady z našeho území uvádí Sádlo (1983) z Českého krasu, Sádlo &

Tichý (2002) z Moravského krasu, Novák & Prach (2003) z Českého středohoří, Řehounková & Prach
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(2007) z pískoven velké části České republiky, Prach et al. (2001b) z nejen těžbou nerostných surovin

disturbovaných území aj. Plochy po těžbě nerostných surovin jsou často posledními místy v dnešní

kulturní krajině, kde přežívá řada druhů rostlin a živočichů.

Nové poznatky ukazují, že problematika těžby nerostných surovin je mnohem méně

jednostranná také z pohledu ochrany přírody. Dialog mezi těžaři a ochránci přírody nabízí mnohem

větší prostor pro hledání společných východisek. Sádlo & Tichý (2002) uvádějí, že nelze lomy v

krajině považovat za a priori pozitivní ani negativní, ale vždy jde o poměr nových hodnot a ztrát.

Mnohé z lomů se přirozenými přírodními procesy staly významnými lokalitami a refugii výskytu

ohrožených druhů a společenstev, jiné lomy jsou unikátními lokalitami z pohledu mineralogie,

paleontologie či geologie nebo se staly významnými prvky obohacujícími krajinu o vodní plochy a

skalní biotopy. Velký význam těžebních tvarů také z pohledu geovědních disciplín dokládá rovněž již

výše zmíněný Ústřední seznam ochrany přírody ČR (viz kapitola 4).

Těžbu nerostných surovin není možné zcela eliminovat, a proto nezbývá než se pokusit zjistit,

jak mohou být také tyto antropogenní prvky krajiny revitalizovány s využitím jejich potenciálu pro

ochranu biodiverzity. Nové přístupy k obnově narušených území však vyžadují detailní znalost faktorů,

které hrají klíčovou roli v obnově ekosystémů. Studium těchto faktorů ovlivňujících průběh a výsledky

přirozené obnovy stanovišť se tak stalo předmětem studia celé řady přírodovědných disciplín.

Požadavky na obnovu nejen ploch narušených těžbou, ale obecně obnovu ekosystémů,

společenstev a populací narušovaných a destruovaných činností člověka s ohledem na ochranu

biodiverzity a přírodních zdrojů, vedly v 80. letech minulého století k založení nového vědního oboru

ekologie obnovy (restoration ecology) (Ormerod 2003, van Diggelen 2006), dodávajícího vědecké

podklady k praktické činnosti (Prach 2006). Znalosti vlivu fyzickogeografických a krajinně ekologických

faktorů na úspěšnost a rychlost přirozené obnovy jsou klíčové a jejich vliv na sukcesi ekosystémů je


[…]

Cyt pro - Cytisus procumbens
Cyt sco - Cytisus scoparius
Dac glo - Dactylis glomerata
Dau car - Daucus carota
Des ces - Deschampsia cespitosa
Dia car - Dianthus carthusianorum

Dry dil - Dryopteris dilatata
Dry fil - Dryopteris filix-mas
Ech vul - Echium vulgare
Epi ang - Epilobium angustifolium
Epi hir - Epilobium hirsutum
Epi mon - Epilobium montanum
Equ pal - Equisetum palustre
Equ syl - Equisetum sylvaticum
Eri ann - Erigeron annuus
Eri ang - Eriophorum angustifolium
Euo eur - Euonymus europaea
Eup cyp - Euphorbia cyparissias
Fag syl - Fagus sylvatica
Fes gig - Festuca gigantea
Fes ovi - Festuca ovina
Fic ver - Ficaria verna
Fil min - Filago minima
Fra aln - Frangula alnus
Fra exc - Fraxinus excelsior
Fra spp - Fragaria spp.
Gal apa - Galium aparine
Gal arg - Galeobdolon argentatum
Gal mol - Galium mollugo
Gal pub - Galeopsis pubescens
Gal ver - Galium verum
Gen ger - Genista germanica
Gen tin - Genista tinctoria
Ger rob - Geranium robertianum
Geu urb - Geum urbanum
Gym dry - Gymnocarpinum dryopteris
Hed hel - Hedera helix
Hie lae - Hieracium laevigatum
Hie mur - Hieracium murorum
Hie pil - Hieracium pilosella
Hie rac - Hieracium racemosum
Hie sab - Hieracium sabaudum
Hyp per - Hypericum perforatum
Cha rat - Chamaecytisus ratisbonensis
Cha sup - Chamaecytisus supinus
Che alb - Chenopodium album
Che maj - Chelidonium majus
Imp nol - Impatiens noli-tangere
Imp par - Impatiens parviflora
Jun buf - Juncus bufonius
Jun con - Juncus conglomeratus
Jun eff - Juncus effusus
Jun spp - Juncus spp.
Lar dec - Larix decidua
Lat syl - Lathyrus sylvestris
Leo aut - Leontodon autumnalis
Leu vul - Leucanthemum vulgare
Lin vul - Linaria vulgaris
Lol per - Lolium perenne
Lot cor - Lotus corniculatus
Luz cam - Luzula campestris
Luz luz - Luzula luzuloides
Luz pil - Luzula pilosa
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Lyc eur - Lycopus europaeus
Lys num - Lysimachia nummularia
Lys vul - Lysimachia vulgaris
Mal spp - Malus spp.
Mat dis - Matricaria discoidea
Mat rec - Matricaria recutita
Med lup - Medicago lupulina
Mel alb - Melilotus albus
Mel nut - Melica nutans
Mel off - Melilotus officinalis
Mel pra - Melampyrum pratense
Men arv - Mentha arvensis
Myc mur - Mycelis muralis
Oxa ace - Oxalis acetosella
Pet alb - Petasites albus
Pha aru - Phalaris arundinacea
Phi cor - Philadelphus coronarius
Phl pra - Phleum pratense
Phr aus - Phragmites australis
Pic abi - Picea abies
Pim sax - Pimpinella saxifraga
Pin syl - Pinus sylvestris
Pla lan - Plantago lanceolata
Pla maj - Plantago major
Poa ann - Poa annua
Poa nem - Poa nemoralis
Poa pra - Poa pratensis
Poa spp - Poa spp.
Pol mul - Polygonatum multiflorum
Pol odo - Polygonatum odoratum
Pol vul - Polypodium vulgare
Pop tre - Populus tremula
Pot are - Potentilla arenaria
Pot arg - Potentilla argentea
Pot ere - Potentilla erecta
Pot tab - Potentilla tabernaemontani
Pru avi - Prunus avium
Pru ins - Prunus insititia
Pru spi - Prunus spinosa
Pru vul - Prunella vulgaris
Pul off - Pulmonaria officinalis
Pyr spp - Pyrus spp.
Que spp - Quercus spp.
Ran rep - Ranunculus repens
Rey spp - Reynoutria spp
Rib uva - Ribes uva-crispa

Rob pse - Robinia pseudacacia
Ros can - Rosa canina
Rub ida - Rubus idaeus
Rub spp - Rubus spp
Rum ace - Rumex acetosella
Rum obt - Rumex obtusifolius
Sal alb - Salix alba
Sal cap - Salix caprea
Sal dap - Salix daphnoides
Sal pur - Salix purpurea
Sam nig - Sambucus nigra
Sam rac - Sambucus racemosa
Scr nod - Scrophularia nodosa
Scr syl - Scirpus sylvaticus
Sen ova - Senecio ovatus (fuchsii)
Sen vis - Senecio viscosus
Sil nut - Silene nutans
Sil vul - Silene vulgaris
Sis off - Sisymbrium officinale
Sol vir - Solidago virgaurea
Son asp - Sonchus asper
Sor auc - Sorbus aucuparia
Sor int - Sorbus intermedia
Sta syl - Stachys sylvatica
Ste med - Stellaria media
Tan vul - Tanacetum vulgare
Tar spp - Taraxacum sect. Ruderalia
Thy pul - Thymus pulegioides
Til cor - Tilia cordata
Tri arv - Trifolium arvense
Tri cam - Trifolium campestre
Tri ino - Tripleurospermum inodorum
Tri pra - Triflolium pratense
Tri rep - Trifolium repens
Tus far - Tussilago farfara
Typ lat - Typha latifolia
Ulm gla - Ulmus glabra
Urt dio - Urtica dioica
Vac myr - Vaccinium myrtillus
Ver arv - Veronica arvensis
Ver cha - Veronica chamaedrys
Ver off - Veronica officinalis
Ver tha - Verbascum thapsus
Vic sep - Vicia sepium
Car bri - Carex brizoides
Vio spp - Viola sp.
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