Tomáš Chuman – Přirozená obnova těžebních tvarů. Sukcese vegetace a vývoj půd na příkladu

granodioritových lomů a výsypek na Skutečsku

Předložená práce se zabývá problematikou přirozené obnovy v lomech a výsypkách

granitických hornin. Cílem disertace bylo komplexně popsat faktory ovlivňující rychlost

sukcese vegetace, diverzitu rostlin a sukcesi půd v těžebních útvarech po skončení

těžebních aktivit. Jako studijní oblast bylo zvoleno okolí Skutče na Českomoravské

vrchovině, kde je na relativně malé ploše koncentrováno velké množství lomů.

Autor shromáždil kvalitní data a prezentovaná škála studia (117 lomů) je velmi

reprezentativní. Kapitoly práce na sebe logicky navazují a skládají ucelený obrázek sukcese

v lomech na specifickém substrátu a faktorů, jež její průběh ovlivňují. Celkově považuji

skladbu disertace za vyváženou a zdařilou.

Analýzy se zaměřují na druhové složení, rychlost přirozené obnovy vegetace, hodnocení

biodiverzity a vývoj půd. Shromážděná data nicméně poskytují prostor k dalším analýzám,

zejména souhrnných charakteristik vegetace, které by bylo možno vztáhnout k

charakteristikám lomů. Doufám, že data budou tímto způsobem dále využita – to je ale jen

poznámka na okraj.

Za nejcennější část předložené práce považuji kapitolu, která se zabývá studiem faktorů

ovlivňující druhové složení lomů. Taktéž ochranářské hledisko je adekvátním způsobem

akcentováno; je vidět, že autor si je vědom toho, že studium sukcese na narušených

stanovištích je jedním z oborů současné vegetační ekologie s velkým potenciálem pro využití

problémů životního prostředí.

Výsledky práce jsou diskutovány z pohledu případného využití v restauračním

managementu. Praktický závěr, tedy že spontánní sukcese je levnou alternativou

technických řešení, není sám o sobě převratný, je však užitečné, že je zde potvrzen pro další

specifický typ stanoviště.

Abych jen nechválil - asi největší připomínky mám ke kapitole metodika. Vzhledem k

velkému množství provedených analýz je kapitola až přehnaně strohá. Postrádám např.

podrobnější údaje o způsobu vymezení kategorií zdroje diaspor v okolí lomu do 100m (není

mi jasné zařazení, jestliže se v okolí lomu vyskytovalo např. 40% lesa, 40% agrárních a 30%

antropogenně ovlivněných ploch), jakým způsobem bylo zvoleno umístění 8 transektů a

jakým způsobem byla zohledněna rozdílná velikost monitorovací plochy na těžebních

tvarech (agrárních společenstev, křovin) a hospodářského lesa.

Zmíněné nedostatky nemohou nic změnit na tom, že Tomáš Chuman prokázal schopnost

samostatně vědecky pracovat a předložil kvalitní disertaci, kterou doporučuji k obhajobě.

K o n k r é t n í poznámky a připomínky :

Zajímal by mně Váš názor na vliv absence lomů velkých rozloh ve starších věkových

kategoriích na průkaznost proměnné velikost lomu. Nekoreluje proměnná velikost lomu

negativně s proměnnou stáří lomu? Velikost lomu např. spoluurčuje vzdálenost od okraje,

odkud pronikají kolonizující druhy, dalo by se očekávat, že bude zvyšovat variabilitu fyziotypů

a sukcesních procesů v rámci lomu.

V CCA grafu obr. 18 nevidím zmiňovanou korelaci mezi vegetací zazemněných svahů a

břehových porostů se stářím lomu. Jakým způsoben si lze vysvětlit korelaci stáří lomu a

bylinné vegetace v grafu obr.21 (str.51)? Byla testována statistická průkaznost těchto

faktorů?

Připadá mi, že průkaznost vlivu typ stanoviště na zastoupení druhů zobrazené na obr. 34, 32

(str. 64, 62) je interpretována s určitou „autorskou licencí“. Z grafu je patrné, že druhová

skladba stanovišť mimo periodické tůně či mokřady a skalní stěny je si navzájem blízká. Na

místě by byl asi rigorózní statistický test.

Stěny lomů tvoří často poměrně významnou část lomu. Zápoj vegetace na stěnách lomů je

vzhledem k stanovištním poměrům dlouhodobě poměrně nízký. Nebyly stěny z analýzy

rychlosti přirozené obnovy pomocí leteckých snímků vyloučeny?; či nemohlo dojít ke

generalizaci vegetačního zápoje lomových stěn vzhledem ke kolmé prospekci leteckých

snímků?

V práci je uvedeno, že nebyly analyzovány vodní plochy. Zajímalo by mne, zdali byla na

leteckých snímcích zachycena změna těchto stanovišť (např. rozloha litorálu a zazemnění

tůní).
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